
ROMANIA
 
JUDETUL BOTOSANI
 

MUNICIPIUL BOTOSANI
 
CONSILIUL LOCAL BOTOŞANI
 

HOTĂRÂRE 
privind demararea procedurilor pentru alinierea Contractului de delegare a serviciului de transport 
public local de persoane efectuat cu autobuze În municipiul Botoşani, la prevederile Regulamentului 

(CE) nr, 1370/2007 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind demararea procedurilor 
pentru alinierea Contractului de delegare a serviciului de transport public local de persoane efectuat cu 
autobuze în municipiul Botoşani, la prevederile Regulamentului (CE) nr, 1370/2007, 

văzând raportul de specialitate comun al Compartimentului Transport public de călători şi 

Serviciului juridic contencios, precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 
având în vedere prevederile Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.5l/2006, actualizată, 

Regulamentul (CE) nr. 1370/2007 intrat în vigoare în 31 decembrie 2009 privind serviciile publice de 
transport de călători pe cale ferată (şine) şi rutier, denumit în continuare "Regulamentul (CE) 1370/2007, 
Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, Ordinul nr. 140 /2017 privind modalitatea de 
atribuire a contractelor de delegare a gestiunii serviciilor de transport public local, Ordinul nr. 353/2007 de 
aprobare a normelor de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, Directiva 
2014/23/UE privind atribuirea contractelor de concesiune, Ordinul nr, 972/2007 pentru aprobarea 
Regulamentului - cadru pentru efectuarea transportului public lccal şi a Caietului de sarcini - cadru al 
serviciului public local, 

în baza dispoziţiilor Legii privind normele de tehnică Iegislativă ill. 24/2000 cu modificările şi 

completările ulterioare şi a prevederilor art. 36, alin. (1) şi alin. (o) pct. 14 din Legea administraţiei publice 
locale nr, 215/2001, republicată, 

în temeiul art. 45 alin. (3) din Legea administraţiei publice locale nr, 215/2001, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă iniţierea procedurilor pentru alinierea Contractului de delegare a serviciului de 
transport public local de persoane efectuat cu autobuze în municipiul Botoşani, la prevederile 
Regulamentului (CE) ill.1370/2007, prin publicarea în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene a anunţului de 
informare prealabilă privind contractul de servicii publice. 

Art, 2 Toate documentele ce urmează a fi elaborate în vederea delegării gestiunii de transport public 
local de persoane efectuat cu autobuze în municipiul Botoşani, prin procedura competitivă, vor fi supuse 
dezbaterii şi aprobării în Consiliul Local. 

Art, 3. Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile de specialitate va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDIN1;~:W~INŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, E'· .. , ,', )ta~~;Ţurcanu Secretar, O~lla;~a Georgescu

'. '-.........
". '\ <',.;: 

\ v 

") .. " 
.)

\..' ~.. 


